
Programy na tvorbu spořičů obrazovek 

Originální screensavery CD 
Pokud jste již zapomněli, původní funkcí spořičů obrazovek bylo samozřejmě snížení 
opotřebení cenově náročného hardwaru - počítačových monitorů. S rapidním poklesem ceny 
(nejen) obrazovek se i z těchto užitečných aplikací stal nástroj zábavy. 

Na internetu dnes kolují přinejmenším tisíce různých spořičů obrazovek, které - ať už zdarma, nebo 
za úplatu oživí váš monitor ve chvílích, kdy se svým počítačem zrovna nepracujete. Pokud se i vy toužíte 
stát tvůrcem originálních screensaverů pro svůj počítač nebo pro pobavení přátel, máte k dispozici 
desítky různých aplikací, které vám tvorbu spořičů umožní. 

Nejběžnější funkcí, kterou nabízí drtivá většina programů, je tvorba slideshow z vybraných obrázků, 
často s možností hudby na pozadí. Mezi pokročilejší funkce patří tvorba spořičů z flashových animací 
nebo z videoklipů.  

Obrázkové spořiče 
Aplikací nabízejících tvorbu slideshow z vlastních obrázků je dlouhá řada. Při tvorbě obrázkového 

spořiče si zvolíte požadované snímky, vyberete si z nabídky přechodových efektů a na pozadí necháte 
přehrávat oblíbené skladby v MP3. 

Abyste se mohli o své dílo podělit s přáteli, je třeba, aby aplikace umožňovala export do souboru, v 
ideálním případě instalačního.  

!Easy ScreenSaver Studio 

Tato aplikace vyčnívá nad ostatními nejen pro svou jednoduchost a příjemné ovládání, ale i díky 
množství funkcí, které byste u tohoto druhu programů nečekali. Tvorbu spořiče vám zjednoduší původce, 
ve kterém si vyberete požadované snímky ve formátech JPEG nebo BMP, barvu pozadí, dobu mezi 
změnami obrázků a hudbu na pozadí (MP3, WAV, WMA, MID...), nechybí ani desítky přechodových 
efektů. 

Chcete-li svůj spořič zveřejnit, můžete k němu doplnit informace o copyrightu a vytvořit z něj 
instalační soubor. Přímo z aplikace, za pomoci poštovního klienta, lze spořič odeslat jako přílohu e-mailu. 

Ze zmíněných nadstandardních funkcí jmenujme například možnost importu obrázků ze skeneru a 
úpravy obrázků přímo v aplikaci (otáčení, zrcadlení, ořezávání, korekce barev atd.). Upravené obrázky lze
samozřejmě i ukládat, tisknout nebo nastavit jako pozadí na plochu Windows. 

Tato velmi vydařená aplikace vám bez zaplacení registračního poplatku bude sloužit 30 dní, do 
každého vytvořeného screensaveru můžete však vložit pouze osm obrázků.  

Screensaver Factory 2 

Aplikace Screensaver Factory 2 disponuje velmi příjemným uživatelským rozhraním, bohatou 
nápovědou, mnoha přechodovými efekty, podporou videa a exportem do instalačního souboru. 

Spořiče lze tvořit ze snímků v běžných formátech (JPG, GIF, BMP...) a z videosekvencí ve formátech
AVI a MPEG. Na pozadí může hrát hudba ve formátu MP3, WAV nebo MIDI. Široké možnosti nastavení 
má i pozadí obrazovky s barevnými přechody či obrázky. 

Pokud se tvorbou spořičů chcete zabývat profesionálně, můžete doplnit copyright, informace o 
autorovi, nebo můžete vytvořit sharewarovou verzi svého díla, omezenou například bannerem, s 
možností registrace pomocí kódu.  

Flash screensavery 
Flash animace jako spořiče obrazovek jsou značně oblíbené. Stvoříte-li nějaký spořič s animacemi 

staženými z internetu, měli byste si dát velký pozor na autorská práva při dalším šíření svého výtvoru. Ani 
u tohoto typu aplikací by neměl chybět export do souboru nebo možnost doplnění copyrightu.  

Flash Saver Maker 

Flash Saver Maker je typický zástupce své skupiny; je malý a maximálně jednoduchý, přesto 
poskytuje dostatečnou nabídku funkcí. 

Tvorba spořiče je jednoduchá, spočívá ve výběru požadovaných animací, na jejichž pozadí může 
znít hudba z animace nebo vámi vybraná hudba (MP3, WAV, MIDI). V pokročilejším nastavení lze ještě 



zvolit barvu pozadí, velikost okna s animací, kvalitu animace, interakci s uživatelem nebo akci, po které se
spořič ukončí (stisk klávesy, pohyb nebo kliknutí myši). 

Máte-li screensaver připravený a odzkoušený, stačí v nabídce Project kliknout na Build and Send, z 
vašeho návrhu se vytvoří spustitelný soubor, který můžete rovnou "zazipovat" a odeslat. 

Demoverzi programu můžete používat 15 dní bez dalších omezení, cena ostré verze je celkem 
rozumná.  

Swiff Saver 

Možná trochu překombinovaná aplikace Swiff Saver vás v několika krocích provede tvorbou 
vlastního spořiče, včetně editace údajů o autorovi, konfigurace vlastního instalačního programu a uložení 
do spustitelného souboru. Vytvořený spořič i jeho setup můžete vyzkoušet a poslat e-mailem. 

Možností nastavení, z nichž mnoho pravděpodobně vůbec nevyužijete, je v Swiff Saveru skutečně 
velké množství, program by si určitě zasloužil jednodušší ovládání. Pokud nezaplatíte registrační 
poplatek, bude do všech vašich projektů doplněn reklamní banner.  

Multimediální screensavery 
Početnou skupinu aplikací na tvorbu spořičů obrazovek tvoří programy, které jsou schopny vytvořit 

spořič nejen z obrázků a flash animací, ale často i z videoklipů nebo prezentací v Powerpointu.  

2Flyer Screensaver Builder Pro 

Za krkolomným názvem se skrývá šikovná aplikace na tvorbu spořičů s velmi širokou nabídkou 
funkcí. 

Kromě obligátní slideshow s desítkami přechodových efektů mezi snímky (JPG, BMP, EMF...) a s 
hudbou na pozadí (MP3, WAV, WMA, MIDI) je možné vytvářet spořiče z flash animací, včetně hudby a 
interakce s uživatelem. Dále je možné vytvářet spořiče z videoklipů všech běžných formátů (AVI, MPEG, 
ASF[8230]), včetně streamovaného videa z internetu. Specialitkou je možnost mít jako spořič nastavené 
oblíbené internetové stránky, které se ve zvoleném intervalu střídají. Tato funkce pochopitelně vyžaduje 
stálé připojení k internetu. 

Všestranná aplikace 2Flyer Screensaver Builder Pro poskytuje opravdu velmi slušné možnosti v 
přehledném uživatelském rozhraní s jednoduchým ovládáním. Demoverzi můžete bez omezení používat 
30 dní. 

Cyclone Screensaver Maker 

Další z aplikací, které vyrobí spořič z jakéhokoliv (multi)mediálního souboru, je Cyclone Screensaver
Maker. Nabídka podporovaných formátů je opravdu bohatá, zahrnuje obrázky (JPG, BMP, TIFF, PSD...), 
flash animace (SWF), videosekvence (AVI, MPEG, MOV...) a hudbu (MP3, WAV, WMA a MIDI). Video 
může do vašeho spořiče proudit i přímo z internetu. Všechny formáty lze v jednom projektu libovolně 
kombinovat, nabízí se desítky přechodových efektů, nastavení pozadí (barevné přechody, obrázky) nebo 
doplňkový text. 

Vytvořené screensavery je samozřejmě možné doplnit o copyright a exportovat do instalačního 
souboru. Další možností výstupu z aplikace je samostatný spustitelný soubor, který může sloužit jako 
multimediální prezentace. 

Cyclone Screensaver Maker je nabízen ve třech verzích (Personal, Standard a Professional Edition),
přičemž vyšší funkce přidávají další vymoženosti, jako například tvorbu bannerů, komerčních (shareware)
screensaverů a další. Nejvyšší verze - Professional Edition - vás však vyjde na nemalé peníze, konkrétně 
na 149,95 USD.  

1st Screensaver Studio 

Pod hlavičkou 1st Screensaver Studio lze sehnat celkem sedm aplikací: 1st Screensaver Photo 
Studio (ve verzích Standard, Professional a Professional Plus), 1st Screensaver Flash Studio (taktéž ve 
třech verzích) a 1st Screensaver Powerpoint Studio Pro+. 

1st Screensaver Photo Studio nabízí tvorbu slideshow z vybraných obrázků (JPG, GIF, BMP...) s 
přechodovými efekty a s doplňkovým textem a hudbou na pozadí. 

1st Screensaver Flash Studio vytvoří spořič z flash animace, není však možné doplnit žádné další 
zvuky, efekty ani nastavení. 

1st Screensaver Powerpoint Studio Pro+ zpracuje vámi zvolené powerpointové prezentace a doplní 
hudbu podle přání - nic víc, nic míň. 



Všechny aplikace ve všech svých verzích používají prakticky stejné uživatelské rozhraní, žádná z 
nich nás neohromí širokou nabídkou nadstandardních funkcí, sází spíše na jednoduchost ovládání. Vyšší 
verze se liší nejen cenou, ale i funkcionalitou, zejména možnostmi pro distribuci vašich výtvorů. K tomu, 
abyste mohli spořiče ukládat ve spustitelných instalačních souborech, musíte disponovat verzí 
Professional nebo vyšší. Dohromady tyto aplikace tvoří poměrně slušný, ale zejména jednoduchý soubor 
nástrojů, kterému bychom však mohli vytknout chybějící podporu videa.  

Co pořídíte zdarma 
Programy na tvorbu screensaverů lze pořídit i zdarma. Zástupcem freewarových aplikací je 

například Picture and Sound Show. Tato aplikace umí z vybraných obrázků (JPG, BMP, GIF, PNG...) a 
zvukových souborů (MP3, WAV, MIDI, SND[8230]) vytvořit spořič, u kterého si můžete nastavit například 
interval pro změnu obrázku, hudbu na pozadí, přechody mezi snímky, zobrazení textu nebo barvu pozadí.
Výsledný spořič můžete exportovat do souboru (bohužel nikoliv instalačního). Program se po instalaci 
usídlí v ovládacím panelu Zobrazení v menu Spořič obrazovky. Picture and Sound Show je aplikace na 
velmi slušné úrovni, kterou nezbývá než doporučit vašemu zájmu.  

Závěrem 
Nebylo účelem tohoto článku najít a doporučit vám tu skutečně nejlepší aplikaci na tvorbu vlastních 

spořičů obrazovky. Upozornili jsme vás na funkce a vlastnosti, které byste u programů tohoto druhu měli 
vyžadovat, přiblížili jsme vám vybrané zástupce, jejich přednosti a nedostatky. Chcete-li vyzkoušet něco 
úplně jiného, podívejte se třeba na adresu http://www.tucows.com/screensaver95_default.html, kde 
najdete nabídku několika desítek podobných, a možná i lepších aplikací. Na úplný závěr ještě jedna rada:
Pokud chcete dostat screensaver ve standardním formátu SCR do ovládacího panelu obrazovky, je třeba 
tento soubor zkopírovat do adresáře windows/system32. 

Radek Kubeš

 !Easy ScreenSaver Studio 3.0 Screensaver Factory 2.1 Flash Saver Maker 1.65

Stránky programu www.dd2002.com www.blumentals.net/scrfactory/ www.zb2000.com/flashsaver.htm
Jazyk rozhraní angličtina + dalších 6 jazyků angličtina angličtina
Operační systém Windows 95/NT4.0 a vyšší Windows 95/NT4.0 a vyšší Windows 95/NT4.0 a vyšší
Podmínky šíření shareware shareware shareware
Cena [USD] 19,95 24,85 25

Velikost souboru [MB] 2,2 1,5 1,8
Obrázky ano ano -
Flash - - ano
Video - ano -
Zvuk ano ano ano
Export do instalačního souboru ano ano ano
Plusy Funkce pro úpravu obrázků. Tvorba shareware screensaverů Přehlednost a jednoduchost.

Minusy Pouze formáty JPEG a BMP. Nenalezeny. Nepodporuje WMA.


	Originální screensavery CD

